
11/25/22, 2:17 PM ORDIN 333 11-11-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=261417&datavig=2022-11-25&screen=0&frmPrint=1 1/2

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 2
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 333 din 11 noiembrie 2022
privind publicarea Listei unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile de acreditare în

luna noiembrie 2022

EMITENT: Autoritatea Națională de Management al Calității în Sănătate
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1105 din 16 noiembrie 2022  

Data intrării în vigoare: 16 Noiembrie 2022

Forma consolidată valabilă la data de 25 Noiembrie 2022

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 16 Noiembrie 2022 până la 25 Noiembrie 2022
    Având în vedere:
  - Referatul Serviciului juridic aprobat cu nr. 4.101/ANMCS din 10 noiembrie 2022;
  – dispozițiile art. 2 lit. e)  și h),  art. 6 lit. e),  art. 9 alin. (2)  și
art. 13 alin. (5) lit. c) din Legea nr. 185/2017  privind asigurarea calității în sistemul de

sănătate, cu modificările și completările ulterioare;
  – prevederile Ordinului președintelui Autorității Naționale de Management al Calității în

Sănătate nr. 10/2018  privind aprobarea categoriilor de acreditare a unităților sanitare cu
paturi aferente celui de-al II-lea ciclu de acreditare, cu modificările și completările
ulterioare,
  în temeiul art. 13 alin. (6) din Legea nr. 185/2017 , cu modificările și completările

ulterioare,
  președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate emite prezentul

ordin.
  ARTICOL UNIC
  Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, a Listei unităților sanitare

cu paturi încadrate în categoriile de acreditare în luna noiembrie 2022, prevăzută în anexa care
face parte integrantă din prezentul ordin.
          Președintele Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate,
          Valentin-Florin Ciocan
  București, 11 noiembrie 2022.
  Nr. 333.
  ANEXA 1  
  LISTA
  unităților sanitare cu paturi încadrate în categoriile de acreditare în luna noiembrie 2022

┌────┬─────────────────┬─────────┬──────────┬──────────┬───────────┬─────────────────────────────────────────┬────────────────────┬─
│    │                 │         │          │          │           │                                         │                    │C
│    │                 │         │          │          │           │                                         │                    │c
│    │                 │         │          │          │           │Situația criteriilor și condițiilor      │                    │l
│    │                 │         │          │          │           │cumulative utilizate pentru încadrarea în│Perioada de         │e
│    │                 │         │          │          │           │categoria de acreditare                  │încadrare în        │c
│    │                 │         │Hotărârea │          │           │                                         │categoria de        │O
│    │                 │         │Colegiului│Ordinul de│           │                                         │acreditare          │m
│    │Denumirea        │         │director  │încadrare │Categoria  │                                         │(reîncadrarea* se   │s
│Nr. │unității sanitare│Județul  │pentru    │în        │de         ├───────┬──────────┬──────────┬───────────┤face în funcție de  │n
│crt.│cu paturi        │         │aprobarea │categoria │acreditare │       │          │          │           │nivelul de          │2
│    │                 │         │raportului│de        │           │       │          │          │           │îndeplinire a       │a
│    │                 │         │de        │acreditare│           │       │Indicatori│          │Nr. de     │graficului de       │c
│    │                 │         │acreditare│          │           │Punctaj│punctați  │Plan de   │standarde  │remediere a         │d
│    │                 │         │          │          │           │total  │cu (-10)  │conformare│îndeplinite│neconformităților)  │c
│    │                 │         │          │          │           │(%)    │(%)       │la ASF    │sub 51%    │                    │a
│    │                 │         │          │          │           │       │          │          │           │                    │î
│    │                 │         │          │          │           │       │          │          │           │                    │d
│    │                 │         │          │          │           │       │          │          │           │                    │c
├────┼─────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼───────────┼───────┼──────────┼──────────┼───────────┼────────────────────┼─
│    │                 │         │          │          │V - Decizie│       │          │          │           │                    │ 
│    │                 │         │          │          │de         │       │          │          │           │Maximum 12 luni de  │ 
│    │SPITALUL DE      │         │26/       │319/      │prelungire │       │          │          │           │la primirea de către│ 
│1   │PNEUMOFTIZIOLOGIE│PRAHOVA  │27.10.2022│1.11.2022 │a          │81,68% │6,47%     │NU        │1          │unitatea sanitară a │V
│    │DRAJNA           │         │          │          │procesului │       │          │          │           │raportului de       │ 
│    │                 │         │          │          │de         │       │          │          │           │acreditare          │ 
│    │                 │         │          │          │acreditare │       │          │          │           │                    │ 
├────┼─────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼───────────┼───────┼──────────┼──────────┼───────────┼────────────────────┼─
│    │                 │         │          │          │V - Decizie│       │          │          │           │                    │ 
│    │                 │         │          │          │de         │       │          │          │           │Maximum 12 luni de  │ 
│    │SANATORIUL DE    │         │26/       │314/      │prelungire │       │          │DA/peste  │           │la primirea de către│ 
│2   │PNEUMOFTIZIOLOGIE│HUNEDOARA│27.10.2022│1.11.2022 │a          │51,14% │19,63%    │24 de luni│9          │unitatea sanitară a │V
│    │GEOAGIU          │         │          │          │procesului │       │          │          │           │raportului de       │ 
│    │                 │         │          │          │de         │       │          │          │           │acreditare          │ 
│    │                 │         │          │          │acreditare │       │          │          │           │                    │ 
├────┼─────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼───────────┼───────┼──────────┼──────────┼───────────┼────────────────────┼─
│    │                 │         │          │          │V - Decizie│       │          │          │           │                    │ 
│    │                 │         │          │          │de         │       │          │          │           │Maximum 12 luni de  │ 
│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │



11/25/22, 2:17 PM ORDIN 333 11-11-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=261417&datavig=2022-11-25&screen=0&frmPrint=1 2/2

│    │SOCIETATEA       │         │26/       │312/      │prelungire │       │          │          │           │la primirea de către│ 
│3   │VICTORIA MEDICAL │BUCUREȘTI│27.10.2022│1.11.2022 │a          │70,77% │17,09%    │NU        │3          │unitatea sanitară a │V
│    │CENTER - S.R.L.  │         │          │          │procesului │       │          │          │           │raportului de       │ 
│    │                 │         │          │          │de         │       │          │          │           │acreditare          │ 
│    │                 │         │          │          │acreditare │       │          │          │           │                    │ 
├────┼─────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼───────────┼───────┼──────────┼──────────┼───────────┼────────────────────┼─
│    │                 │         │          │          │V - Decizie│       │          │          │           │                    │ 
│    │                 │         │          │          │de         │       │          │          │           │Maximum 12 luni de  │ 
│    │SOCIETATEA       │         │26/       │320/      │prelungire │       │          │          │           │la primirea de către│ 
│4   │PROARTMED MEDICAL│PRAHOVA  │27.10.2022│1.11.2022 │a          │56,87% │10,67%    │NU        │6          │unitatea sanitară a │N
│    │CENTER - S.R.L.  │         │          │          │procesului │       │          │          │           │raportului de       │ 
│    │                 │         │          │          │de         │       │          │          │           │acreditare          │ 
│    │                 │         │          │          │acreditare │       │          │          │           │                    │ 
├────┼─────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼───────────┼───────┼──────────┼──────────┼───────────┼────────────────────┼─
│    │                 │         │          │          │IV -       │       │          │          │           │                    │ 
│    │SPITALUL         │         │26/       │318/      │Acreditat  │       │          │DA/peste  │           │                    │ 
│5   │MUNICIPAL MORENI │DÂMBOVIȚA│27.10.2022│1.11.2022 │cu         │80,57% │5,68%     │24 de luni│0          │1.11.2022-31.10.2027│I
│    │                 │         │          │          │încredere  │       │          │          │           │                    │ 
│    │                 │         │          │          │redusă     │       │          │          │           │                    │ 
├────┼─────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼───────────┼───────┼──────────┼──────────┼───────────┼────────────────────┼─
│    │                 │         │          │          │IV -       │       │          │          │           │                    │ 
│    │SPITALUL CLINIC  │         │26/       │317/      │Acreditat  │       │          │DA/peste  │           │                    │ 
│6   │C.F. TIMIȘOARA   │TIMIȘ    │27.10.2022│1.11.2022 │cu         │76,02% │15,85%    │24 de luni│0          │1.11.2022-31.10.2027│I
│    │                 │         │          │          │încredere  │       │          │          │           │                    │ 
│    │                 │         │          │          │redusă     │       │          │          │           │                    │ 
├────┼─────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼───────────┼───────┼──────────┼──────────┼───────────┼────────────────────┼─
│    │SPITALUL DE      │         │26/       │315/      │III -      │       │          │          │           │                    │ 
│7   │PNEUMOFTIZIOLOGIE│TELEORMAN│27.10.2022│1.11.2022 │Acreditat  │86,08% │13,07%    │NU        │0          │1.11.2022-31.10.2027│V
│    │ROȘIORI DE VEDE  │         │          │          │cu rezerve │       │          │          │           │                    │ 
├────┼─────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼───────────┼───────┼──────────┼──────────┼───────────┼────────────────────┼─
│    │                 │         │          │          │IV -       │       │          │          │           │                    │ 
│    │SPITALUL CLINIC  │         │26/       │316/      │Acreditat  │       │          │DA/peste  │           │                    │ 
│8   │DE URGENȚĂ       │BUCUREȘTI│27.10.2022│1.11.2022 │cu         │89,03% │3,58%     │24 de luni│0          │1.11.2022-31.10.2027│I
│    │„BAGDASAR-ARSENI“│         │          │          │încredere  │       │          │          │           │                    │ 
│    │                 │         │          │          │redusă     │       │          │          │           │                    │ 
├────┼─────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼───────────┼───────┼──────────┼──────────┼───────────┼────────────────────┼─
│    │SPITALUL         │         │26/       │313/      │III -      │       │          │          │           │                    │ 
│9   │MUNICIPAL TÂRGU  │COVASNA  │27.10.2022│1.11.2022 │Acreditat  │77,08% │10,58%    │NU        │0          │1.11.2022-31.10.2027│I
│    │SECUIESC         │         │          │          │cu rezerve │       │          │          │           │                    │ 
├────┼─────────────────┼─────────┼──────────┼──────────┼───────────┼───────┼──────────┼──────────┼───────────┼────────────────────┼─
│    │SPITALUL CLINIC  │         │          │          │II -       │       │          │          │           │                    │ 
│10  │DE URGENȚĂ „PROF.│BUCUREȘTI│26/       │321/      │Acreditat  │93,13% │8,58%     │NU        │0          │1.11.2022-31.10.2027│I
│    │DR. AGRIPPA      │         │27.10.2022│1.11.2022 │cu         │       │          │          │           │                    │ 
│    │IONESCU“         │         │          │          │recomandări│       │          │          │           │                    │ 
└────┴─────────────────┴─────────┴──────────┴──────────┴───────────┴───────┴──────────┴──────────┴───────────┴────────────────────┴─

  *) Verificarea îndeplinirii graficului nu presupune costuri suplimentare din partea unității
sanitare cu paturi.

┌──────────────────────────────────────┐
│LEGENDĂ:                              │
├──────────────────────────────────────┤
│Criteriul care a condus la încadrarea │
│în categoria de acreditare.           │
└──────────────────────────────────────┘

  ----


